cent, quæ cum in naturæ, tum in artis multo ma-  
gis communionem ac societatem vocetur. 622 Sic  
totam istam leges condendi rationem ab arte potius  
quam abs natura proficisci, cujus etiam sanctiones  
atque principia veritate careant. — Quo tu ista  
sensu? — Deus, vir optime, in primis isti volunt,  
non jam natura, sed arte, hoc est legibus quibus-  
dam existere, adeoque alios aliter se habere, prout  
inter sese, legibus instituti, magis minusve conve-  
niant. Ex bonis similiter, alia natura, lege alia  
fieri. Res autem justas, naturæ vi nullas omnino  
esse; at in iis definiendis homines ab aliis alios  
perpetuo dissentire, novaque subinde statuere. Quæ  
vero, et quodocunq; sanxerint, ea tum demum  
valere, non utique natura, sed arte ac legibus con-  
stitutata. Hæc omnia, o amici, partim a doctis homi-  
nibus, partim ab idiotis et poetis apud juniores ce-  
lebrantur, quorum vox ea communis est, æquissi-  
mum id esse quod per vim extorseris. Quo fit, ut  
juniores illi cum impietatem imbibant, quod eos ta-  
les deos esse non credant, quales ut habeantur le-  
gibus sancitum est: tum etiam mutuis propterea  
dissensionibus laborent, dum ad rectam vitam na-  
turæque consentaneam pertrahere conantur, quæ  
quidem alia revera non sit, quam ut quomodo ve-  
rum erit, aliorum dominus vivas, nec aliis ex legis  
præscripto servias. — O quam tu rem, mi hospes,  
quamque gravem juniorum pestem, cum in civita-  
tibus publice, tum privatim domi grassantem aperu-  
isti! — Et paucis quibusdam interjectis: « Verum, in-  
quit, mi Clinia, hoc rursus mihi responde, tecum  
enim rationes istæ communicari debent. Nonne qui  
ita loquatur, is quatuor illa ignem, aquam, terram,  
aerem, omnium omnino prima statuere, eadem na-  
turam appellare, animamque posterius ex illis ipsis  
conflare videatur? Quanquam non videtur certe qui-  
dem, verum nobis id plane hoc loquendi genere sig-  
nificat. — Ita prorsus. — Nunquid igitur stolidæ  
hominum eorum opinionis quemdam quasi fontem  
reperimus, qui rerum naturalium quæstiones un-  
quam atigerint? Ac mihi, quæso, rem totam dili-  
gentius considera. Nec enim parum interest, si qui  
et hanc impietatis doctrinam sectantur ipsi, et aliis  
ejusdem auctores sese doctoresque profitentur, eos  
non recte suis illis argumentis, at perperam abuti,  
fallique constiterit. — Mihi quidem videtur ita res  
habere. Et mihi quoque rem probas. Sed age ta-  
men, eamque nobis clarius si potes eloquere. —  
At insolentiorum mihi disputationem imponis. »

intellexit; verit enim, prout singuli secum consen-  
tientes lege sanxerunt. Rectius multo de diis ipsis,  
pro legum diversitate diversis, intelligas.

(15) Ἰδιωτῶν. Quare Ficinus ἰδιώτας scriptores  
veritit, non video.

(16) Σωμάτων ἔμπροσθεν. Hoc argumentum,  
quo animorum immortalitatem concludit, uberius  
in Phædone persequitur.

(17) Ὀρθως αὐτοί, etc. Plato hæc ita legit, ὀρ-  
θως ἐπονομάζουσιν αὐτὴ τοῦτο, ὑστερα, etc. Quæ ve-

rior lectio est. Sane apud Eusebium τοῦτου ὑστερα,  
in τούτων ὑστερα mutandum esset.

(18) Ψυχὴ δ' ἐν πρώτοις. Platonica redundan-  
tia est, quæ in sequentibus etiam cernitur, cum  
addit ἂν ψυχὴν τις ἐπιδείξῃ πρεσβυτέραν οὖσαν σώ-  
ματος. Tu, si placet, Græca cum Ficini versione  
componere.

(19) Διαφερόντως φύσει, etc. Corrigendus hic  
ex Platone locus, apud quem ita legitur, διαφερόν-  
τως, ὅτι φύσει ταῦτα ἐστ' οὕτως ἔγοντα, etc.

Κερυμque post pauca, « Videntur, inquit, o amice, Α Ταῦτ' ἔσθ' οὕτως ἔχοντα, ἂν ψυχὴν τις ἐπιδείξει  
 plerique omnes ignorasse, tum quid anima sit, tum πρεσβυτέραν οὖσαν σώματος, ἄλλως δὲ οὐδαμῶς. —  
 quas ipsa vires habeat, nec in cæteris modo quæ Ἀληθέστατα λέγεις.  
 ejus propria sunt, verum etiam in ejusdem ortu hospites ac peregrini fuisse, **623** cum eam et in re-  
 rum principum numero, et corporibus omnibus priorem, adeoque præ cæteris causam illis ac fonte  
 mutationis omnis ac diversitatis esse nescierint. Quod quidem si verum est, nonne continuo sequi-  
 tur, ut quæ ad animæ rationem pertinent, eadem, ut corpore antiquior anima est, sic omnibus quæ  
 corpori tribuuntur, necessario priora habeantur? — Omnino sequitur. — Igitur opinio, cura, mens, ars,  
 atque lex, duris et mollibus, gravibus et levibus priores sint oportet. Imo etiam magna illa prima-  
 que opera, similesque actiones, ad artem referentur, quotquot primorum in classe ac numero cen-  
 seabantur. Quæ vero natura fiunt, ipsaque adeo natura (quam quidem isti perperam hoc appellat  
 nomine) posterior illis fuerit, atque ab arte simul ac mente initium aliquod habuerit. — Qui tandem  
 istuc? — Nempe, naturam isti, generationem primis in rebus versantem dici oportere, non recte de-  
 fendunt. Atqui si animam, aut primam, aut certe cum primis, non ignem vel aerem, natam esse con-  
 sulerint; simul etiam optime ac præcipuo quodam jure dicatur, illas ipsas naturæ vi consistere; et  
 modo animam corpore antiquiorem esse demonstraris: secus vero, nunquam. — Verissime lo-  
 queris. »

## CAPUT LI.

*Quemadmodum Plato de Deo philosophetur.*